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Anotace

V teoretické části se tato bakalářská práce věnuje vysvětlení základních principů

bezdrátových sítí LAN. Popisuje, jakým způsobem se bezdrátové sítě rozdělují, jaké

standardy se pouţívají a jakým způsobem se sítě zabezpečují proti útočníkům. Navíc jedna

z kapitol popisuje faktory, které ovlivňují funkčnost bezdrátových sítí.

Praktická část je věnována laboratorním úlohám. Celkem je sepsáno sedm různých

cvičení, které procvičují znalosti nabyté z teoretické části. Ve většině případů na sebe

jednotlivé úlohy navazují a kaţdá další úloha obohacuje předcházející o další nový úkol.

U kaţdého cvičení je napsáno, jaké hardwarové a softwarové vybavení je ke zdárnému

splnění potřeba. Pro kontrolu, zda se úkony podařilo správně vykonat, je v přílohách této

práce obsaţen jak postup instalace, tak i odpovědi na všechny zadané otázky.
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Úvod

Studium oboru počítačových sítí se na většině vysokých škol zaměřuje zejména

na výuku klasických pevných sítí. Důvodem, proč je právě toto téma tak častou náplní

předmětu bývá moţnost souběţného studia e-learningových kurzů CCNA I-IV od firmy

Cisco. Cisco akademie se však v základních kurzech Wi-Fi sítím věnuje pouze v jedné

kapitole, a to jen velice okrajově. Ovšem v případě většího zájmu o tuto problematiku

nabízí firma Cisco poměrně pokročilý kurz výuky bezdrátových sítí CCNA Wireless.

Cílem této práce je pojednání o základních principech bezdrátových sítí a jejich

aplikace na konkrétních vybraných laboratorních úlohách.

Teoretická část práce by měla čtenářům osvětlit, jakými prvky jsou vlastně sítě

tvořeny a podle jakých pravidel spolu daná zařízení mají komunikovat. Krom toho by

v úvodní části také měla popsat, jaké druhy bezdrátových sítí existují a podle jakých

kritérií jsou rozdělovány.

U všech oborů informatiky platí, ţe zařízení musí být naprogramovány tak, aby při

zachování stejných podmínek vykonávaly vţdy stejný úkon. Proto i oblast bezdrátových

sítí má svá určitá pravidla a normy, které udávají, jakým způsobem má být vedena

vzájemná komunikace koncových uzlů. Tyto normy jsou vydávány a aktualizovány

jedenáctou pracovní skupinou organizace IEEE. Mezi nejznámější patří verze IEEE 802.11

a, b, g, n. V dnešní době organizace pracuje na novém reţimu 802.11ac, který je zatím

ve formě konceptu.

Obdobně jako přenos televizního signálu, pro přenos signálu vyuţívají Wi-Fi sítě

elektromagnetického vlnění, které je však v obou případech značně ovlivňováno okolními

podmínkami. Většina z nás jiţ určitě zaţila, jak bouřka, či silný déšť, dokáţou znehodnotit

televizní signál. Kvalita spojení bezdrátových zařízení podléhá stejným přírodním

podmínkám také. Jakým způsobem a jakými vnějšími faktory se signál dokáţe zkreslit,

o tom pojednává třetí kapitola této práce.

Kromě přírodních podmínek jsou sítě vystaveny i jiným druhům ohroţení. Jedním

z nich jsou hackeři, počítačoví experti, kteří se snaţí sítě nabourat a odcizit z nich důvěrná

data. Tomuto nešvaru informatiky je potřeba se intenzivně věnovat a sítě zabezpečovat tak

kvalitně, jak to je jen moţné. Poslední, za to nejrozsáhlejší teoretická kapitola, se nejen

věnuje různým druhům útoků, ale také rozlišným způsobům, jak se jim úspěšně ubránit.

Praktická část je tvořena především laboratorními úlohami. Celkem je uvedeno

sedm různých úloh, které mají za úkol propojit znalosti nabyté v předcházejících

kapitolách s aplikací do praxe. Na kaţdou teoretickou kapitolu se tak odkazuje jedna

aţ dvě úlohy. Vzhledem k tomu, jakou rychlostí se obor informatiky vyvíjí, tak jsou úlohy

psány v co moţná nejobecnějším raţení. Kaţdá úloha obsahuje zadání, soupis potřebného

hardware i software, nástin správného postupu a také správné řešení.

11

1 Rozdělení bezdrátových sítí

Bezdrátová síť se pouţívá k propojení a následnému přenosu dat mezi různými

zařízeními, a to bez pomoci metalické kabeláţe. K přenosu signálu se na rozdíl od klasické

kroucené dvojlinky vyuţívá elektromagnetických vln. Komunikujícími uzly na této síti

nemusí být jen počítače, ale mohou jimi být například i mobilní telefony, PDA nebo

bezdrátové tiskárny. Bezdrátové sítě se obdobně jako pevné standardně rozdělují do čtyř

skupin, podle jejich rozsáhlosti. Nejmenší z nich je přitom tzv. osobní síť, která má za úkol

hlavně připojení různých druhů periférií k počítačům. Naopak největší je takzvaná rozsáhlá

bezdrátová síť, která je pouţívána zejména k propojování větších měst. Kaţdá z těchto čtyř

skupin vyuţívá ke svému provozu jiných technologií a pomocných zařízení, lišících se

například pouţívanou frekvencí, šířkou pásma a řadou dalších charakteristik. Ty se týkají

zejména dosahu, síly signálu, pouţívaného spektra a přenosové rychlosti. Na obrázku 1 je

znázorněn rozsah všech čtyřech typů bezdrátových sítí. [17]

Obrázek 1 - Přehled rozlehlosti bezdrátových sítí

1.1 Bezdrátová osobní síť (WPAN)

Tato síť se anglicky nazývá Wireless Personal Area Network (WPAN). Jejím

hlavním účelem je propojování menších zařízení, zejména periférií. Nejznámějším typem

této malé sítě je Bluetooth. Ta je známa jako jeden ze způsobů, jak propojit dva mobilní

telefony navzájem, ale také jako moţnost připojení bezdrátových sluchátek, tiskáren, či

jiných periférií k počítači. Na jedné takovéto síti můţe existovat větší mnoţství zařízení,

ačkoliv aktivních můţe být jen 8 z nich ve stejnou dobu. Jejich vzájemná komunikace

probíhá v nelicencovaném 2,4 GHz pásmu přenosovou rychlostí aţ 3 Mbit/s. Bluetooth je

detailně popsán pracovní skupinou IEEE 802.15.1. Některá zařízení, která mohou na síti

typu WPAN pracovat, jsou vyobrazena na obrázku 2. [17]
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Další známou osobní sítí je ZigBee, která našla uplatnění především v průmyslové

automatizaci. Ta je popsána normou IEEE 802.15.4.

Charakteristika osobních sítí WPAN: (převzato z [2], str. 70)

 Krátký dosah – jen asi do 6 metrů.

 Osm aktivních zařízení.

 Nelicencované pásmo 2,4 GHz.

 Nazývá se také piconet.

telefon
mikrofon

smart phone

bezdrátová
tiskárna

skener

WPAN

Obrázek 2 - Charakteristické znázornění sítě WPAN (Bluetooth)

1.2 Bezdrátová místní síť (WLAN)

Obdobu klasické kabelami propojené LAN najdeme v bezdrátových sítích také, a to

pod anglickým názvem Wireless Local Area Network (WLAN). Bývá vytvářena jak

v domácnosti, tak v kanceláři, či kterémkoliv větším podniku. Slouţí jak k přímému

propojení jednotlivých počítačů mezi sebou anebo i přes routery, či přístupové body, tzv.

access pointy. Na rozdíl od předcházejícího typu, WLAN sítě dokáţou pracovat v několika

různých reţimech. Prvním, který na trh výrazněji prorazil, byl 802.11b, pracující v pásmu

2.4 GHz. Jako další následoval standard 802.11a, vyuţívající druhé pásmo, 5 GHz. Kromě

těchto dvou zmíněných se dnes pouţívají i jiné verze, zejména pak 802.11g a 802.11n.

Všechny zmíněné sítě pouţívají obdobně jako WPAN nelicencované frekvenční pásmo.
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Dosah sítě se zvýšil z délky pokoje na hodnoty blízké i 100 metrů. Tohoto čísla lze

však dosáhnout pouze na otevřeném prostranství. S vyšším dosahem se však také častěji

stává, ţe se na větším prostoru potkává více sítí zároveň. Jelikoţ se dvě vlnění vysílané

na stejné frekvenci ovlivňují, častěji pak dochází ke kolizím signálu a k nefunkčnosti sítí.

Dalším věcí, na kterou je potřeba myslet, je vyzařovací výkon antény, který je limitován

státem. Příklad sítě WLAN, kde se propojuje několik počítačů pomocí access pointů přes

router k servrům, je zobrazen na obrázku 3. [17]


[…]


o Enabled

o Disabled

2) Na jakém portu komunikuje Wi-Fi router s RADIUS serverem?

1645__________________

3) Doplňte následující informace týkající se nastavení Wi-Fi routeru.

 Security mode: WPA2 Enterprise_______________________

 Encryption: AES (TKIP)-dle toho, co si student zvolil____

 RADIUS server: 192.168.0.10__________________________

 RADIUS port: 1645________________________________

 Shared Secret: sdileneTajemstvi_______________________

 Key Renewal: 3600________________________________

4) Jak budete vypadat záznam o klientovi na AAA serveru?

Client name Client IP Server type Key

Linksys 192.168.0.200 Radius sdileneTajemstvi

5) Napište, jaké uţivatele a s jakým heslem bude AAA server obsahovat.

UserName Password

uziv1 cisco1

Nastavení uţivatelů v TekRADIUS LT
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Nastavení klientů v TekRADIUS LT

Nastavení paketů v RadTestu

Ověření připojení klienta v RadTestu
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Příloha L – Řešení laboratorní úlohy číslo 5

Na následujících obrázcích je zobrazeno nastavení programu CommView for Wi-Fi.

Nastavení zachytávání datových paketů.

Nastavení logování.

Nastavení pokročilých pravidel zachytávání.
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Po stisknutí CTRL+S a vyhledání sítě následné spuštění zachytávání paketů.

Po zachycení dostačeného mnoţství paketů stiskněte CTRL+L. V oknu otevřete soubory

s logy. Pakety vyexportujte ve formátu Wireshark.

Vyobrazení nalezení WEP klíče k této síti.
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V následujících odpovědích jsou hvězdičkou (*) označeny ty, které se budou při kaţdém

jiném pokusu o prolomení hesla lišit.

Odpovědi na otázky:

Jaký reţim (jaký mód) ze standardů 802.11 jste pro síť zvolili?

*802.11 b/g/n mixed mode_________________

Kolik paketů jste potřebovali pro získání hesla?

*61154________________________________

Kolik inicializačních vektorů (IV) bylo pro dešifrování hesla potřeba?

*595___________________________________

80

Příloha M – Řešení laboratorní úlohy číslo 6

Jedno z mnohých nastavení TYPSoft FTP Server.

Nastavení programu CommView.

Vyobrazení zachycených paketů.
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Odpovědi na otázky:

Některé z moţných příkazů a zpráv jsou „TYPSoft FTP Server 1.1 ready.“, „User

uzivatel“, „PASS mojeheslo“, „MKD adresar“, popř. „Quit“ nebo „Good bye“.

Vypište příkaz, kterým posílá klient serveru uţivatelské jméno.

Jak v paketu vypadá příkaz posílající serveru heslo?

Paket, který vytvářel adresář se jménem „adresar“.

Z jakého uţivatelského portu posílá klient serveru data?

*V tomto případě 47582. S každou relací se číslo uživatelského portu mění. _________
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Příloha N – Řešení laboratorní úlohy číslo 7

Otázky k dané úloze

1) Jaké reţimy a bezpečnostní protokoly jste pro Vaše sítě zvolili?

 WLAN síť 1 802.11g s WPA2-Personal_______________

 WLAN síť 2 802.11n s WPA2-Personal_______________

2) Vypište celkové statistiky příkazu ping, zavolaného z klienta první WLAN

a směrovaného na jeho Wi-Fi router, který pracoval na kanálu 6.

Pakety: odeslané: _220_, přijaté: _220_, ztracené:__0__ (ztráta __0_ %)

Přibliţná doba do přijetí odezvy v milisekundách.

Minimum = __2__ ms, maximum = __39__ ms, průměr = __3__ms

3) Vypište celkové statistiky příkazu ping, zavolaného z klienta druhé WLAN

a směrovaného na jeho Wi-Fi router, který pracoval na kanálu 6.

Pakety: odeslané: _198_, přijaté: _191_, ztracené:_7_ (ztráta _3_ %)

Přibliţná doba do přijetí odezvy v milisekundách.

Minimum = __3__ ms, maximum = _1005_ ms, průměr = __42_ms

4) Vypište celkové statistiky příkazu ping, zavolaného z klienta první WLAN

a směrovaného na jeho Wi-Fi router, který pracoval na kanálu 1.

Pakety: odeslané: _198_, přijaté: _198_, ztracené__0__ (ztráta _0__ %)

Přibliţná doba do přijetí odezvy v milisekundách.

Minimum = __2_ ms, maximum = __43__ ms, průměr = __5__ms
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5) Vypište celkové statistiky příkazu ping, zavolaného z klienta druhé WLAN

a směrovaného na jeho Wi-Fi router, který pracoval na kanálu 6 (případně 11).

Pakety: odeslané: _192_, přijaté: _191_, ztracené__1__ (ztráta _0_ %)

Přibliţná doba do přijetí odezvy v milisekundách.

Minimum = __4__ ms, maximum = _110_ ms, průměr = __11_ms

6) Porovnejte Vámi naměřené výsledky a odhadněte, proč některé spoje vykazovaly ztráty

a vyšší přenosové rychlosti, neţ ostatní.

Komunikace klienta a Wi-Fi routeru, kteří jsou blízko u sebe (případ WLAN 1), není tolik

ovlivněna ani provozem ostatních zařízení, ani četnými překážkami. Pro druhou síť platí

přesný opak.

7) Kolik různých BSA a ESA obsahují tyto sítě? Vypište i kteří klienti se ke které

přidruţují.

Každý přístupový bod poskytuje jednu BSA. Tudíž síť postavená dle schematického obrázku

obsahuje 2 BSA. Na BSA Wi-Fi routeru č. 1 se napojují dva klienti, na BSA č. 2 pouze

jeden.

Jelikož přístupové body nejsou mezi sebou propojeny, pro síť platí BSA=ESA. Tzn síť

obsahuje 2 ESA, kde na první působí dva klienti a na druhé pouze jeden.