Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Marcel
Téma práce: Pašta

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je připravit laboratorní úlohy zaměřené na procvičení

problematiky bezdrátových sítí LAN. Součástí práce bude podrobná

dokumentace a přesné návody jak postupovat při plnění laboratorních cvičení.

V teoretické části budou popsány principy bezdrátových sítí LAN, používané

standardy a faktory ovlivňující bezdrátové přenosy. Praktická část bude

obsahovat podrobné a přesné zadání laboratorních úloh, zaměřených

na procvičení principů bezdrátových sítí LAN. Dále bude obsahovat přesný popis

řešení dané úlohy a použitého softwaru a hardwaru. Součástí úloh bude popis

způsobu odchytávání provozu na bezdrátových sítích. Zakreslení schématu

zapojení bude vytvořeno pomocí Microsoft Office Visio s doplňky od Cisco

Icons.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti nižší

praktické zkušenosti nižší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování nižší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce bylo dosaženo pouze částečně. V teoretické části je nedostatečně popsán způsob odchytávání

síťového provozu. Tento nedostatek se promítl i do realizované praktické části, v které nejsou popsané

parametry použitého síťového analyzátoru, způsob i přínos použití filtrů . V teoretické části autor necituje

použitou literaturu a zdroje obrázků.

Cíl práce tak byl splněn jen částečně.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň odpovídá požadavků bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Z důvodů neúplného splnění zadání je využití práce výrazně omezeno a pro její nasazeí jako podpůrného

materiálu pro oblast bezdrátových sítí je nutné praktické úlohy výrazně doplnit.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nelze hodnotit
kvalita návrhu řešení nelze hodnotit
komplexnost řešení částečná
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost skoro dokončeno
využitelnost praktické části v praxi nižší

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nelze hodnotit

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce částečně

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Cílem práce bylo popis způsobu odchytávání provozu na bezdrátových sítích.

V práci však tato část zcela chybí a nebo je nedostatečná. Zdůvodněte proč jste

nedodržel zadání.

2. Jaké jsou základní principy analyzátoru Wiresharku?

3. Na připravných praktických ukázkách prakticky představte možnosti využití

analyzátoru Wireshark v problematice bezdrátových sítí (analýza komunikace a

provozu sítě).

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová, Ing.

Zaměstnavatel: UPCE, FEI

V Pardubicích dne: 23.8. 2012 Podpis: